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3.1- GERAIS |

O projeto tem como objetivo edificar o valor do esporte no meio social, podendo atender grande n° de criangas, adolescentes e
jovens, minimizando o riscos de marginaliza¢io da prostitui¢iio infantil e juvenil, do uso de drogas, dentre outros males que
atingem esta importante parcela da populagio.

3.2 - ESPECIFICOS

esenvolver em adolescentes e jovens o interesse pela pritica de esporte, buscando a incorporacio de estilo de vida saudavel,
com a perspectiva da melhoria da qualidade da vida a partir da integragiio entre os participantes, promovendo novas relagdes
sociais de afetividade, tanto no meio interno, como externo, pois participam atletas de virios paises da América.

.1 —-FORMA DE EXECUCAO DAS ATIVIDADES OU DOS PROJETOS E DE CUMPRIMENTO DAS METAS
execucio das atividades no 45 EFIPAN sera executada pela comissio CENTRAL.
ONIO CARLOS A. FAGUNDES
Vereadora CAROLINE FIGUEIREDO
Adv. FERNANDO LUCAS — Secretario da Sedetur
Prof.Ms. RODRIGO GUTERRES — Secretario de educacio, cultura esporte e Lazer
- Dia 08/12/2025 — Ser4 realizado o Sorteio dos grupos do 45° EFIPAN, as 15 hs.na sede da FGF.
- Dia 15/01/2026 ate Dia 24\01\2026 realizac¢do dos jogos, de acordo com a Tabela organizada pela comissio técnica.

5.1 - DESCRICAO DAS METAS E DE ATIVIDADES A SEREM EXECUTADOS:
O Projeto sera desenvolvido em etapas, a seguir enumeradas:
- Dia 08/12/2025: me..»o:. dos n....mx.m do 45° HE; em -::.3 Alegre, bem como aprovado ol F

seriio distribuidas em 02 grupos de cinco n__.—.eh cada grupo, com as on-_g m%
FASE OH>mmEO>HOE> a_suu_mos-ao os 8 Ea——-e-.ﬂ da classificacio no..uaq —.na

- Além do alojamento que é realizado junto as Escolas do g::-a-—:e e Huﬂﬁ.f e HH
apoio do Exército, que fornece as camas beliches, a organizac¢do fornece u:Bn-g
(atletas, dirigentes e 4rbitros de futebol), num total 1.280 refeicdes didrias (café da i
num periodo de 10 dias, na seguinte distribuigio: ‘
Café de manha : 320 pessoas
Lanche naturna: 32() nessoas
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- AlMogo: 32U pessoas

- Jantar: 320 pessoas

Sio distribuidas 320 medalhas, numa média de 32 por delegagfio, pois todos recebem medalhas e Troféus de
Premiagiio

- Para serem realizados 33 jogos, a organizagiio sempre utiliza aproximadamente 18 bolas.

LArbitragem PERMANECE os 10 dias em hotel e refei¢cdes separado das delegagdes.

Concretizar as seguintes atividades de manutengiio do espago para o bom e seguro andamento do objeto:
) revalidagiio do Alvard de Seguranga junto ao Comando da Brigada Militar;
) revalidagiio do Alvard PPCI junto & Corporagiio de Bombeiros;

do com CamScanner
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) instalacio hidrdulica do Estidio em condic¢des de uso, como: banheiros, vestidrios e chuveiros;
) ambulfincia permanente junto ao Estidio durante o evento;
) Pintura do Estddio (parte interna e externa), em razio da vistoria;

corte da grama antes e durante a realizagdio dos jogos;

transporte das delegacdes dentro do perimetro urbano, para aquelas que niio possuem transporte préprio;
) sonorizaciio na abertura e para oferecer orientagdes gerais durante o evento, bem como no encerramento;
)impressiio de Material Grafico.

.2 - RESULTADOS ESPERADOS:
Wuﬁaeu certos que o projeto atingird as metas tragadas, mais uma vez fazendo a diferenca na vida dos jovens atletas e demais
envolvidos na competicfio, além de proporcionar um belo espeticulo esportivo 2 comunidade em geral, contribuindo com o
bem estar da populaciio local e visitante, sendo que projetos desta natureza destaca-se a fomentagiio da pritica especifica de
futebol da cidade e regifio, pois uma vez que este é o esporte mais popular do Pais e atrai a atengiio de um grande piblico,
especialmente jovens e criangas habituados a atmosfera de nossas realiza¢des onde predominam a integraciio e o fair play,
dentro e fora do campo.
.3 - PARAMETROS PARA AFERICAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS
- Serfio distribuidos na FASE CLASSIFICATORIA ATE A FASE FINAL 7.500 SANDUICHES PARA AS 10 EQUIPES (640
pessoas: café manh# e lanche, durante 10 dias, e 140 sanduiches p/pessoal de servigo, (14 pessoas) durante 10 dias, perfazendo
0 TOTAL GERAL de 7.500 SANDUICHES, a RS 6.00 cada = TOTAL de RS 45.000,00; ALMOCO E JANTAR, para 600
pessoas a RS 12.50 TOTAL DE 6000 REFEICOES = TOTAL DE RS 75.000,00 e Impressiio de Material Gréfico no montante
de R$5.000,00
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ESPECIFICACAU VALUR

Material de Consumo

Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica

Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica R$125.000,00

Custos Indiretos/Equipe Encarregada pela execugio

Equipamentos e Materiais Permanentes

TOTAL | R$125.000,00

outro que o substitua.

Na qualidade de representante legal do INSTITUTO TONINHO FAGUNDES declara, para fins de comprovagdo juni
MUNICIPIO, para os efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito ou situagio de inadimpléncia com a /

Pede deferimento.
Alegrete (RS), 18 de novembro de 2025. Antonio Carlos es |
3 Presidente
L S - - .

o e

12.1 — Secretario(a) de Municipio

reguisitante:
( ) Aprovado () Reprovado m m
Data: / /  Assinatura: o

12.2
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ESTATUTO SOCIAL - INSTITUTO TONINHO FAGUNDES % w

CAPITULO |

DA NATUREZA, OEM_._<Om \Umzoz__2>h>0. mmom E PRAZO
" Donome eda :mEquu juridica -

-

o

Art. 12 - O INSTITUTO TONINHO FAGUNDES é uma pessoa juridica de direito privado, de
finalidade n3o lucrativa, apartidario de orientagao da cidadania, promogao de eventos culturais
e desportivos, do desenvolvimento cultural, social e desportivo da populacdo de criangas e
adolescentes do municipio de Alegrete e de municipios da regido da fronteira oeste do Rio
Grande do Sul e de outros valores éticos universais, nos termos da Lei 9.790/99.

§ 12 - O Instituto ndo distribui, entre seus socios ou associados, conselheiros,
diretores, empregados e doadores, eventuais excedentes operacionais, brutos ou
liquidos, dividendos, bonificacGes, participacdes ou parcelas do seu patriménio,
auferidos mediante o exercicio de suas atividades, mas os aplica integralmente na
consecugao dos seus objetivos sociais quais m&w a realizacao de eventos esportivos e
culturais, a promogao do EFIPAN — Encontro de Futebol Infantil Pan Americano e a

. gestao da Escolinha de Futebol do Flamengo de Alegrete.

= i Dos objetivos Sociais

.20 IQa_z.maEﬁo tem por objetivo:
E.n#x 9,.. a rm.__._&mmo de eventos de cunho cultural, museus itinerantes, mostras itinerantes,
ms << m_,_.__:m:om congressos, féruns com apoio ao desenvolvimento da cidadania,
.nmmm wummm e ao bem estar promovido através do esporte e do lazer, dos direitos
.u: ﬂ:ﬂmzdm dos <m~o_,mm éticos no sentido da formacao de jovens de todas as camadas
is da regido ?ozﬁm__‘m oeste do Rio Grande do Sul;
e__w ento de politicas relacionais publicas e privadas, visando o apoio ao

:mmwr mm_m:nosqo am Futebol Infantil _umz-m:.m_,_nm:o — EFIPAN, na

Smo:mm de base junto ao respectivo clube;

ﬁ: ﬁ. e _Bu_msncmmnmo da Vila Olimpica da

TR T @Al
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Brandolt (Corpo de Atletas), Portador da RG n° 4030595203, inscrito no CPF sob e ®
0 n°®244.310.900-72; Sergio Augusto Oliveira (Conselho Fiscal), portador da RG

n°® 7019977177, inscrito no CPF sob o n° 272.227.720-49 , tendo aprovagao por
unanimidade dos presentes.

Mediante a aprovagao dos integrantes da Comissdo Eleitoral na Assembleia :
Geral, foi aberto o periodo para apresentagdo de chapas ao pleito 2024/2028, _%’ s Ja
que terdo a incumbéncia de dirigir o Instituto Toninho Fagundes. Apés esse ‘
periodo foi apresentado e inscrita uma Unica chapa, sendo composta pelos

seguintes integrantes:

1014489205, inscrito no CPF sob o n° 067.818.370-87; Vice Presidente: Paulo

Eduardo Bastos, brasileiro, casado, médico, portador do RG n° 1005157902,

inscrito no CPF sob o n° 350.608.830-00; Diretor Administrativo, Mohamad

Ahamed El Abed, casado, comerciante, portador da Carteira de Identidade .
1068166469, inscrito no CPF sob o n° 809.926.840-72; Diretor Juridico, Paulo N N
Edemilson Vaucher Bandeira, brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB-RS ~~ * -/
sob o n° 75.371, portador da RG n°® 5020422944, inscrito no CPF sob o n° /.
438.707.590-20; Diretor Financeiro Luiz Felipe Duarde Boabaid; brasileiro, o
casado, comerciante, portador do RG n° 1068166464 inscrito no CPF sob o °, :
212.357.240-34.

- Conselho Fiscal: Sergio Augusto de Oliveira, brasileiro, viivo, empresario,

portador do RG n° 7019977177, inscrito no CPF sob o n 272.227.720-49; Clebis &
Antonio Ceroline, brasileiro casado, supervisor de crédito, portador do RG n°® \
1027811361, inscrito no CPF sob o n° 394.587.170-00; Cleber Antonio Pasquotto

Mulazani, brasileiro, casado, portador do RG n° 9001172049 inscrito no CPF \

sob o n° 374.601.700-97.

- Conselho Fiscal — Suplentes: Edson Roberto Xardo Machado, brasileiro
casado, Professor, portador do RG n° 3004400515, inscrito no CPF sob o n°
234.747.770-68; Derly Famoso Falcao, portador do RG n°® 2021850256, inscrito
“no CPF sob 0 n° 213.616.140-72;; Romario Martins Gomes, brasileiro casado,
: rtador do RG n° 3018676589, inscrito no CPF sob o n°

- Presidente Antonio Carlos Antunes Fagundes, brasileiro, aposentado, RG §J

4489583, inscrito no CPF sob o n°

/‘-
' soclados presentes e, confon'ne 0
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Z=FRUFUSIA DI LKABALHU:

~ PRAZO DE EXECUCAO |
N(:ME DO PROJETO: - . INICIO TERNING el ,
45° Encontro de Futebol Infantil Pan Americano 15/01/2026 3 1/0 3/2026 |

UBLICO ALVO:
A 45" edigio do campeonato serd disputada por 10 equipes do Brasil e Exterior, divididas em dois grupos com cinco cada um. Cada
delegago composta de 30 integrantes entre atletas, dirigentes e Comissdio Técnica, podendo alguns Clubes ultrapassarem,
envolvendo 300 participantes diretos do evento, indiretos um piblico aproximado de 20.000 pessoas assistem o EFIPAN, pois
54 bairros da cidade, através da UABA, siio contemplados com ingressos didrios, e mais o acesso de criangas de até 12 anos,

além de idosos com mais de 60 anos de idade, Na abertura oficial dia 15 de janeiro de 2026 , acesso gratuito na geral, para o
piiblico feminino,

OBJETO DE PARCERIA:

Organizar a 45" edigiio do Encontro de Futebol Infantil Pan Americano, anualmente, realizado em nosso municipio com a
presenca de 10 equipes do Exterior e Brasil. Oferecendo a comunidade esporte e lazer de alto nivel.

O 45° Encontro Futebol Infantil Pan Americano é realizado anualmente, desde 1980, em janeiro de cada ano, no periodo de
férias escolares, numa promogiio do INSTITUTO TONINHO FAGUNDES, juntamente com ESCOLINHA DE FUTEBOL
FLAMENGO e PREFEITURA MUNICIPAL, sendo reconhecido pelos 6rgiios méaximos de futebol: FIFA, CONMEBOL, CBF
e FGF; tendo como objetivos a integragiio dos diferentes povos da América, através da pritica esportiva, a divulgacio da
cultura dos paises representados no campeonato, assim como a promogiio da satide e o bem estar da comunidade em geral,

através do incentivo A pritica esportiva e a utilizagiio do futebol como elemento aglutinador e importante meio de prevenciio
aos riscos da sociedade para o piiblico jovem.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:

O EFIPAN vive um momento de expansio, sendo que em 2011, os canais SPORTV realizaram a reportagem especial
“Alegrete, o batismo de fogo”, para o Programa SPORTV REPORTER, que durante 10 dias registrou os passos dos meninos
que passaram pelo torneio. O Programa virias vezes reprisado pelo canal pertencente a GLOBOSAT, abriu novos caminhos
para o evento e fez com que o mundo conhecesse o celeiro de craques construido no PAMPA GAUCHO.

O torneio acontece hd 45 anos, embora grandioso sob a ética esportiva e vital para a formacgfio de atletas ¢ comunidade em
geral enfrenta dificuldades financeiras comuns aos eventos realizados em regides com escasso investimento na firea esportiva.

Desta forma, o apoio financeiro com recursos da PREFEITURA MUNICIPAL, atendendo a nova legislagio do Marco

Regulaténo, serd fundamental para o salto de qualidade da competigiio, que podera oferecer estrutura ideal para o evento,
g ,‘,,ndo consideravelmente as condi¢ies de transporte, alimentac¢io para as equipes, aumentando o leque de A{o
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O projeto tem como objetivo edificar o valor do esporte no meio social, podendo atender grande n° de criangas, adolescentes e
jovens, minimizando o riscos de marginalizagio da prostituigiio infantil e juvenil, do uso de drogas, dentre outros males que

atingem esta importante parcela da populagio.

esenvolver em adolescentes e jovens o interesse pela pritica de esporte, buscando a incorporagio de estilo de vida saudével,
com a perspectiva da melhoria da qualidade da vida a partir da integragiio entre os participantes, promovendo novas relagdes
sociais de afetividade, tanto no meio interno, como externo, pois participam atletas de vérios paises da América.

F).z - ESPECIFICOS

.1 —FORMA DE EXECUCAO DAS ATIVIDADES OU DOS PROJETOS E DE CUMPRIMENTO DAS METAS

execucio das atividades no 45 EFIPAN ser4 executada pela comissio CENTRAL.
- Dia 08/12/2025 — Seri realizado o Sorteio dos grupos do 45° EFIPAN, as 15 hs.na sede da FGF.
- Dia 15/01/2026 ate Dia 24\01\2026 realiza¢iio dos jogos, de acordo com a Tabela organizada pela comissio técnica.

5.1 - DESCRICAO DAS METAS E DE ATIVIDADES A SEREM EXECUTADOS:

O Projeto sera desenvolvido em etapas, a seguir enumeradas:

- Dia 08/12/2025: Sorteio dos grupos do 45° EFIPAN, em Porto Alegre, bem como aprovado o Regulamento pela FGF.

- A PARTIR DE 15 de janeiro de 2026, realizacio dos jogos, de acordo com a tabela, com a participa¢iio de 10 equipes que
serdo distribuidas em 02 grupos de cinco clubes cada grupo, com as equipes JOGANDO GRUPO CONTRA GRUPO, jogos na
FASE CLASSIFICATORIA, classificando os 8 melhores da classificagiio geral, passando para a fase mata-mata QUARTAS
DE FINAL (04 jogos) e SEMIFINAIS (02 jogos) e disputa de 3°/4° lugares e a FINAL (02 jogos).

- Além do alojamento que é realizado junto as Escolas do Municipio e Estado, e REDE HOTELEIRA DO MUNICIPIO, com o
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Para serem reahzados 33 jogos, a organizagio sempre utihiza aproximadamente 1% bolas.

Arbitragem PERMANECE os 10 dias em hotel e refei¢des separado das delegagbes.

Concretizar as seguintes atividades de manutengio do espago para o bom e seguro andamento do objeto:

) revalidagfio do Alvari de Seguranga junto ao Comando da Brigada Militar;

) revalidagiio do Alvaria PPCI junto a Corporagiio de Bombeiros;

) instalagio hidraulica do Estddio em condigdes de uso, como: banheiros, vestidrios e chuveiros;

) ambuléincia permanente junto ao Estidio durante o evento;

) Pintura do Estéddio (parte interna e externa), em raziio da vistoria;
f) corte da grama antes e durante a realizagiio dos jogos;

transporte das delegages dentro do perimetro urbano, para aquelas que niio possuem transporte préprio;
) sonorizagiio na abertura e para oferecer orientagdes gerais durante o evento, bem como no encerramento;
i)Impressio de Material Grafico.

.2 - RESULTADOS ESPERADOS:

stamos certos que o projeto atingird as metas tragadas, mais uma vez fazendo a diferenga na vida dos jovens atletas e demais
envolvidos na competigiio, além de proporcionar um belo espeticulo esportivo 4 comunidade em geral, contribuindo com o
bem estar da populagiio local e visitante, sendo que projetos desta natureza destaca-se a fomentagiio da pritica especifica de
futebol da cidade e regido, pois uma vez que este é o esporte mais popular do Pais e atrai a atenciio de um grande pablico,
especialmente jovens e criancas habituados a atmosfera de nossas realiza¢des onde predominam a integragiio e o fair play,
dentro e fora do campo.

.3 - PARAMETROS PARA AFERICAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS

- Seriio distribuidos na FASE CLASSIFICATORIA ATE A FASE FINAL 7.500 SANDUICHES PARA AS 10 EQUIPES (640
pessoas: café manhi e lanche, durante 10 dias, e 140 sanduiches p/pessoal de servigo, (14 pessoas) durante 10 dias, perfazendo
0 TOTAL GERAL de 7.500 SANDUICHES, a RS 6.00 cada = TOTAL de RS 45.000,00; ALMOCO E JANTAR, para 600
] s0as a RS 17.50 TOTAL DE 6000 REFEICOES = TOTAL DE RS 105.000,00 ¢ Impressiio de Material Grifico no montante

DURACAO

TERMINO
31/03/2026

|
!
]
!
\
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Cb v AJULIVI IV Vuaaw Wiy Y e Vve mw -
03 QIR eDhesCitenBterialy BEAE g A 15/01/2026 | 31/03/2026
Gréafico

} IREVISAO DA RRCEITA QA (RC Y
LVISAO DA KECHEITA LSA (K 1.00)

RECEITA TOTAL VALOR MENSAL VALOR ANUAL

PROPONENTE
CONCEDENTE R$155.000,00
TOTAL GERAL _ _ _
_
DESPESA TOTAL VALOR MENSAL VALOR ANUAL
PROPONENTE R$155.000,00
CONCEDENTE
TOTAL GERAL

META [° MES 2° MES 3° MES 4° MES 5° MES 6° MES
01 | 155.000,00 3
META [° MES 8° MES 9° MES 10° MES 11° MES 12° MES

3° MES 4° MES 5° MES 6° MES

11° MES
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ustos Indiretos/kquipe Lncarregada pela execugao

‘ C
/I’Eaﬁgamentos e Materiais Permanentes

TOTAL | R$155.000,00

A PRESTACAO DE CONTAS dever4 ser encaminhada conforme previsto na Lei 13.019/2014 e Decreto Municipal n° 499/2016 ou
outro que o substitua.

Na qualidade de represente legal do INSTITUTO TONINHO FAGUNDES declara, para fins de comprovagdo junto ao
MUNICIPIO, para os efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito ou situagdo de inadimpléncia com a Administrag@o
Puablica Municipal ou qualquer entidade da Administragdo Publica, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes
consignadas no orgamento do Municipio para aplicagdo na forma prevista e determinada por este Plano de Trabalho.

Pede deferimento.

Alegrete (RS), 18 de novembro de 2025. 40 Car Mn‘ténes F%gun!fei‘ EGJW

Presidente

'ACAO DO PLANO DE TRABALHO PELA ADMINISTRACAO PUBLICA

MARCO SALDANHA JUNIOR
DIRETOR DE GESTAO
SECRETARIA DE EDUCACAOQ.
CULTURA. ESPORTE E LAZER
PORTARIA N° 2491/2024

oriundo de F urm._\, * ”',CA,Conselhodoldoso,etc)

e -
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Memorando 9- 25.377/2025

De: Samuel S. - GPGM-COJ-COJCL
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 18/12/2025 as 12:05:20

Setores envolvidos:

GP-DEX-DGP, GP-DEX-AGB, PG, PG-SP, SCF, SPDS-DG, SEDU, SEDU-DDE-GPE, GPGM-COJ-COJCL,
SCF-DAF-DCONT-PC

Efipan 2026

Prezados

Encaminho o Parecer Juridico em anexo.

Samuel Souza
Assessor Juridico

Coordenadoria Juridica, Consultiva e Legislativa

Anexos:
122_PARECER_PARCERIA_R_155 000 _00_INST_TONINHO_ FAGUNDES.pdf
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PREFEITURA DE ALEGRETE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PARECER/PGM/2025 Alegrete, 18 de dezembro de 2025.
ASSUNTO: Parceria — Lei n° 13.019/2014 — INST. TONINHO FAGUNDES - R$ 155.000,00
(cento e cinquenta e cinco mil reais).

- RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de emissdo de parecer formulada pela Secretaria de Educagio,
Cultura, Esporte e Lazer — Gestao de Parcerias, por meio do Memorando 1Doc n°® 25.377/2025,
referente ao pedido de celebracdo de parceria com a entidade Instituto Toninho Fagundes, inscrita
no CNPJ n° 14.769.316/0001-57, prevendo repasse de recursos financeiros no valor de R$
155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais).

Tal repasse tem por objeto, organizar a 45* Edi¢do do Encontro de Futebol Infantil Pan
Americano, anualmente realizado em nosso Municipio com a presenga de 10 equipes do exterior €
do Brasil, oferecendo a comunidade o esporte e o lazer em alto nivel.

A Lei n° 13.019/2014 estabelece o Regime Juridico das parcerias entre a Administra¢do
Publica e as Organizagdes da Sociedade Civil (OSC), em regime de mutua cooperagao, envolvendo
ou nado transferéncias de recursos para a consecugad de finalidades de interesses publicos e
reciprocos, mediante a execucao de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos
de trabalho inseridos em termos de Colaboracdo e Fomento ou em Acordos de Cooperacdo. As
organizacgoes da Sociedade Civil estdo identificadas no art. 2°, I da referida Lei.

Com a referida Lei, foram estabelecidos requisitos de Transparéncia, Chamamento Publico
(como regra), Prestacdo de Contas, Monitoramento e Avaliacdo, dentre outros. Portanto, ndo ¢
suficiente, apenas, a andlise da Pessoa Juridica de Direito Privado para a aplicabilidade ou ndo da
Lei n° 13.019/2014. E necessario que se analise conjuntamente o objeto da relagdo juridica mantida
com o Poder Publico e a natureza da institui¢do com a qual tal vinculo sera celebrado. Somente a
partir da andlise da natureza juridica e da pessoa com a qual o Municipio celebrard ¢ que torna
vidavel uma cognicdo acurada sobre a aplicacdo do regime juridico das parcerias.

Ademais, o art. 31 da Lei Federal n® 13.019/2014, assegura que sera considerado inexigivel
o chamamento publico na hipdtese de inviabilidade de competi¢do entre as organizacdes da
sociedade civil, em razio da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica, como no presente caso, devendo seguir o

rito do art. 32 da referida Lei.
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O art. 33 da Lei suprareferida, estabelece que para celebrar as parcerias previstas nesta Lei,
as organizacdes da sociedade civil deverdo ser regidas por normas de organizacdo interna que
prevejam, expressamente objetivos voltados a promogao de atividades e finalidades de relevancia
publica e social.

Sendo assim, ¢ necessario que a Gestora de Parcerias, verifique no Plano de Trabalho, se
todas as certidoes de regularidade fiscal, previdenciaria, tributdria, de contribui¢des e de divida
ativa estao de acordo com a Parceria desejada, caso falte alguma certidao necessaria, que apense em

carater de urgéncia ao Plano de Trabalho.

II - CONCLUSAO:

Diante do exposto, constata-se que a parceria pretendida encontra respaldo na Lei Federal
n°® 13.019/2014, em especial no art. 31, o qual admite a inexigibilidade do chamamento publico
quando evidenciada a inviabilidade de competi¢cdo, seja em razdo da natureza singular do objeto,
seja porque as metas somente podem ser alcangadas por entidade especifica. Tal hipotese amolda-se
ao caso em analise, devendo, contudo, ser rigorosamente observado o procedimento previsto no art.
32 da referida norma.

Outrossim, impde-se assegurar o integral atendimento as exigéncias estabelecidas no art.
33 da mesma Lei, competindo a Gestora de Parcerias proceder a analise detalhada do Plano de
Trabalho apresentado, a fim de verificar a regularidade documental da organizacao da sociedade
civil, especialmente no que se refere as certiddes fiscais, previdenciarias, tributarias, de
contribuicdes e de divida ativa, promovendo, se necessario, a imediata juntada de eventual
documentacao faltante.

Por fim, a luz das informag¢des encaminhadas pela Secretaria de Educagao, Cultura, Esporte
e Lazer, bem como considerando o histérico de parcerias firmadas com o Instituto Toninho
Fagundes por meio de inexigibilidade de chamamento publico, resta caracterizada a inviabilidade de
competi¢do entre organizagdes da sociedade civil para a consecu¢do do objeto em questdo. Dessa
forma, t€ém-se por preenchidos os requisitos previstos no art. 31 da Lei n® 13.019/2014, o que
autoriza a inexigibilidade do chamamento publico de que tratam os arts. 23 e seguintes do diploma
legal mencionado.

E o parecer, salvo melhor juizo.

PAULO R. DE FREITAS FARACO DANIEL BIACCHI ROSSO
Procurador-Geral do Municipio Subprocurador do Municipio
Portaria n° 018/2025 Portaria n° 096/2025
OAB/RS 48.001 OAB/RS 75.693
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3 ALEGRETE

PREFEITURA

M NOVOS DESAFIOS, NOVAS CONQUISTAS

JUSTIFICATIVA

Celebraciao de Parceria — Inexigibilidade — Lei 13.019/2014

PARCEIRO: INSTITUTO TONINHO FAGUNDES

OBJETO RESUMIDO: O projeto tem como objetivo edificar o valor do esporte no meio social,
podendo atender grande n° de criangas, adolescentes e jovens, minimizando os riscos de
marginalizagdo, prostitui¢do infantil e juvenil, uso de drogas, entre outros males que atingem esta
importante parcela da populagio.

VALOR: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) em uma Unica parcela.

DATA: 15/01/2026 — 31/03/2026

SECRETARIA VINCULADA: Secretaria de Educagéo, Cultura, Esporte e Lazer.

Trata-se de justificativa de Inexigibilidade de Chamamento Publico para
celebragiio de parceria via Termo de Fomento com a institui¢do parceira acima indicada visando
auxiliar a INSTITUTO TONINHO FAGUNDES, sendo a tUnica instituicdo desta natureza cm
nossa cidade a realizar tal atividade.

Os documentos entregues pela entidade foram devidamente analisados pela
Procuradoria Geral do Municipio ¢ demonstram que tal parceria atende o interesse publico e
obedece o que prevé a Lei Federal n° 13.019/2014 para a celebragdo do Termo de Fomento, sendo
inexigivel, portanto, o Chamamento Publico.

Assim sendo, homologo o parecer da PGM, adotando o entendimento pela
Inexigibilidade de Chamamento Publico para a celebragfio desta parceria, devendo a presente
justificativa ser disponibilizada no site da Prefeitura Municipal de Alegrete, como forma de atender
o previsto no art.32, § 1° da Lei Federal n° 13.019/2014.

Transcorrido o prazo de § (cinco) dias sem que haja a impugnagdo desta decisio,
¢ havendo a aprovagéo do projeto de lei pela Camara Municipal de Alegrete, devera ser elaborado o
respectivo termo de fomento para cumprimento do objeto da parceria.

Alegrete, 22 de dezembro de 2025.
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Jesse Trinda"glé dos Santos
Prefeito de-Alegrete
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EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO

Inexigibilidade de Chamamento Piblico para Celebragio de Parceria com o Municipio

O Municipio de Alegrete/RS, por intermédio da Secretaria de Educag¢éo, Cultura,
Esporte e Lazer, em conformidade com o art. 31 (inexigibilidade) da Lei Federal n°® 13.019/2014,
informa que foi autorizada a inexigibilidade de chamamento publico para formalizag¢@o de parceria
mediante termo de fomento, a ser celebrada com a entidade INSTITUTO TONINHO
FAGUNDES, de modo que se torna publico a justificativa de ingxigibilidade que esta disponivel

pelo link Marco Regulatorio, no site da Prefeitura Municipal de Aiégrete.

Nos termos do art. 32, § 2° da Lei Federal n® 13.019/2014, fica aberto o prazo de
05 (cinco) dias para eventuais impugnagdes ao presente, que deverdo ser efetuadas no Protocolo

Geral do Palacio Ruy Ramos, junto a Praga Getulio Vargas.

Alegrete, 22 de dezembro de 2025.
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Jesse Trindade dos Santos

P(feito de Alegrete
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